Q SETTORE I - Affari Generali ed Istituzionali Q SINDACO

Q SETTORE I - Servizi alla persona O ASSESSORE
Q SETTORE II — Economico finanziario a RSU

Q SETTORE Il - Politiche del territorio O PREFETTURA
Q SETTOREV — Polizia Municipale

Comune di Borgonovo Val Tidone

(Provincia di Piacenza)

SETTORE 1l
(ECONOMICO FINANZIARIO)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE DI OCCUPAZIONE
DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP), DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP)
E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA). PERIODO 2021-2025 - DETERMINA A

CONTRATTARE
Deter.Sett.N 64 Deter.Gen.N.389
in data 01.09.2020 in data 01.09.2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. Ivana Pallavera

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 20.05.2019 di attribuzione al Responsabile del Settore II dei
compiti e funzioni;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 174 del 16.12.2019 avente ad oggetto: “Assegnazione P.E.G.
2020/2022” e s.m.i.;

Richiamati:

e la deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 14.12.2019, immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: “ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022 ED ALLEGATTI”

e la deliberazione di Giunta comunale n. 174 del 16.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, di
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022, integrata con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 30 del 20.04.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 : PIANO DELLE PERFORMANCES E PIANO
DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI DI GESTIONE”

e il provvedimento sindacale n. 4 del 20.05.2019 di attribuzione al Responsabile del Settore 1I

dei compiti e funzioni;

Premesso che:



il servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone di occupazioni spazi e aree
pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicita e del diritto sulle pubbliche affissioni ¢ in
scadenza e si rende necessario procedere alla selezione di un nuovo contraente;

detto servizio risulta regolarmente inserito nel programma biennale delle forniture e servizi

approvato da questo Comune con Deliberazione di Consiglio comunale n.44 del

28.09.2019 modificato da nota d’aggiornamento approvata con delibera consiliare n. 67 del

14/12/2019 e successivamente modificata con deliberazione consiliare n. 7 del 30/05/2020 e
con Deliberazione consigliare n. 23 del 29/07/2020 (codice

C.U.I. 00216470336202000002);

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 24.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, si ¢

provveduto a nominare la sottoscritta, Responsabile del Settore II Servizi Economico-

Finanziari, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 c. 1 la quale

adotta gli atti conseguenti stabilendo:

» durata: fissare in 5 anni la durata della concessione con decorrenza dalla data di
attivazione del servizio prevista per il 01 gennaio 2021 e con riserva, alla scadenza del
contratto, di prorogarlo, ai sensi dell’art. 106, c. 11 del D.Lgs. 50/2016, per un periodo
non superiore a sei mesi;

» valore complessivo della gara: & pari a €153.026,64 oltre Iva, di cui € 13.911,51 per

I’eventuale opzione prevista dall’art. 106 comma 11 del Dlgs. n. 50/2016 (proroga tecnica
per un massimo di mesi 6), come meglio specificato nella tabella sottostante, determinato
moltiplicando per la durata della concessione il valore presunto dell’aggio
sull’ammontare delle entrate da riscuotere, quest’ultimo parametrato al gettito medio

realizzato nel triennio 2017-2019:

DESCRIZIONE ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019

CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE

PUBBLICHE € 85.756,72 € 95.295,36 €113.844,33

IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI

SULLE PUBBLICHE AFEISSIONI € 35.246,50 € 45.998,82 € 41.203,66
TOTALE € 121.003,22 € 141.294,18 € 155.047,99
MEDIA € 139.115,13
AGGIO POSTO A BASE DI GARA 20%
IMPORTO PRESUNTO ANNUO € 27.823,03

IMPORTO PRESUNTO PER L'INTERA
DURATA DELLA CONCESSIONE (inclusa € 153.026,64
opzione di proroga tecnica)




> aggio posto a base di gara: 20,00%.

» affidamento: mediante procedura aperta da aggiudicare, anche in presenza di una sola
offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio dell’offerta
economicamente pil vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualita/prezzo;

» clausola sociale: non rientra tra i servizi “ad alta intensita di manodopera’;

» varianti: di non ammettere varianti ad eccezione delle migliorie eventualmente proposte

dai concorrenti nell’offerta tecnica, purché ammesse dalla legge di gara;

Dato atto che la concessione del servizio in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Atteso che:
- Dart. 1, comma 450, 1. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 1, Legge 10/2016
dispone: “Le amministrazion/ statali centrali e periferiche, ...omissis ...., per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui allarticolo 328, comma 1, del

regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facolta previsti al

comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui allarticolo 1 del decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorita indjpendenti, per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
Istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale dj riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. omissis ....." ",

- il comma 449, del citato art. 1, prevede: “Ne/ rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26

della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n.

388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ...omissis......, sono tenute ad approvvigionarsi

utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui allarticolo 1 del decreto

legisliativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorita indipendenti, possono

ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne

utilizzano i parametri di prezzo-qualita come limiti massimi per la stipulazione dei

2

contratti......omissis....... ;

Accertato che:

e il presente servizio viene affidato mediante procedura aperta telematica ai fini del massimo
ampliamento della concorrenzialita tra le imprese del mercato di riferimento e pertanto non
soggiace agli obblighi di ricorso al mercato elettronico sopra evidenziati;

Dato atto, inoltre:

e che per il servizio medesimo non sono attive convenzioni CONSIP e/o Intercent-ER;



¢ il servizio in questione non rientra tra 1 beni e servizi di cui all'art. 1 DPCM 24 dicembre
2015 (cft. art. 9, comma 3, D.L. 66/2014, convertito con modifiche nella L..23 giugno 2014,
n. 89) e pertanto questo Comune pud procedere all’acquisto degli stessi senza ricorrere ad

uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9;

Dato atto, altresi, che:

¢ in data 19 aprile 2016 ¢ stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91 il
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture” (nel prosieguo, anche Codice);

e successivamente, a far data dal 20 maggio 2017, il nominato Decreto ¢ stato modificato ed
integrato dal D.Lgs. 56 del 19/4/2017,

e in data 27/07/2018, con Deliberazione n. 35 del 28/07/2020 ¢ stata approvata dal Consiglio
comunale la Convenzione disciplinante il funzionamento della Stazione Unica Appaltante (SUA)
della Provincia di Piacenza, nonché i rapporti fra la medesima e gli enti aderenti, per lavori,
servizi e forniture;

e sulla base di detta Convenzione la SUA della Provincia di Piacenza si attivera, dietro
trasmissione del presente provvedimento a contrattare, nella gestione dell’iter di individuazione
del miglior contraente, che di norma e sinteticamente prevede il coordinamento delle seguenti
attivita:

o predisposizione degli atti di gara (bando, disciplinare, modulistica di partecipazione, ecc... );

o acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e ogni adempimento ad esso collegato, sino
alla fase di aggiudicazione definitiva;

o adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicita e di
comunicazione;

o successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacita economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa;

o predisposizione dello schema dell’atto di aggiudicazione ed efficacia da trasmettere,
unitamente a copia dei documenti di gara riferiti al primo classificato, al Responsabile Unico

del Procedimento dell'Ente Aderente;

Dato atto, inoltre che la procedura ha il seguente oggetto: “Procedura aperta per 1’affidamento in

concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone di occupazione di spazi



ed aree pubbliche (COSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicita (ICP) e del diritto sulle
pubbliche affissioni (DPA)”;

Ritenuto di non poter procedere alla suddivisione della concessione in lotti funzionali ai sensi e per
gli effetti dell’art. 51 del Codice, in quanto tale suddivisione oltre a non essere economicamente
conveniente, posto che I’affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni
economiche attraverso evidenti economie di scala, rischia di rendere complessivamente inefficace e
inefficiente la gestione dalla concessione;

Precisato:

- che il CPV relativamente il servizio oggetto della concessione ¢ riportato nella seguente tabella:

P
(principale)
n. Descrizione servizi CPV
S
(secondaria)
1 Servizi di organismi di riscossione 79940000-5 P

- Che la base di gara ¢ costituita da aggio non superiore al 20,00%.

Considerato che:

- ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di
spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

¢) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

- ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto, pertanto:

e diindividuare il fine del contratto nella necessita di garantire al Comune le entrate corrispondenti
al canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicita e del
diritto sulle pubbliche affissioni;

Dato atto:



¢ che il Capitolato d’Oneri, riguardante le regole di esecuzione del servizio, ed il Progetto ex art.
23 del D. Lgs. 50/2016, sono stati oggetto di specifica approvazione da parte della Giunta

Comunale con Delibera n. 53 del 24/06/2020, e costituiscono documenti di gara a tutti gli effetti;

Considerato che ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore presunto della concessione, tenuto conto
della suddetta opzione di proroga tecnica, ¢ pari a € 153.026,64, Iva esclusa, calcolato ai sensi

dell’art. 167 del D.Lgs. 50/2016;

Precisato che il Comune di Borgonovo Val Tidone si riserva la facolta di attivare la suddetta
proroga nella misura strettamente necessaria all’affidamento della nuova concessione, per un
periodo comunque non superiore a 6 (sei) mesi, alle medesime condizioni contrattuali. Si precisa
che la decisione di ricorrere all’opzione di proroga tecnica rientra nella discrezionalita del Comune

ed ¢ quindi insindacabile da parte della ditta appaltatrice;

Valutato, di procedere alla scelta del contraente ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 36 ¢c. 2 e
60 del Codice, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e
conveniente, mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa,
ossia del miglior rapporto qualita/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3 e 12, del medesimo
Codice sulla base dei seguenti elementi di valutazione:

o Offerta tecnica = Max punti 70

o Offerta economica = Max punti 30
attribuiti come piu oltre specificato e con aggiudicazione effettuata applicando il metodo
compensativo aggregatore in base alla formula:

PTOT = PTi + PECi

ossia il punteggio totale (PTOT) attribuito a ciascuna offerta ¢ uguale a PTi + PECi, dove:
PTi = somma dei punti attribuiti all’offerta tecnica;

PECi = somma dei punti attribuiti all’offerta economica.

Dato atto che dalla pagina web del competente Ministero (http://www.minambiente.it/pagina/criteri-
vigore) si evidenzia che per il servizio in oggetto non risultano adottati 1 relativi Criteri Minimi

Ambientali (CAM);

Ritenuto pertanto:

e che I’offerta tecnica venga valutata tenendo conto del § II delle Linee guida n. 2 in materia di “Offerta
economicamente pill vantaggiosa” approvate dall’ Autorita Nazionale Anticorruzione (“ANAC”) con
delibera del Consiglio n. 1005 del 21 settembre 2016 (conformate al decreto “correttivo” D.Lgs. n.
56/2017 con delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018) e, dunque, sulla base dei criteri e dei
punteggi tecnici specificati all’interno della “TABELLA DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI



TECNICTI”, riportata nel Progetto ex art. 23 del Codice, approvato con deliberazione GC n. 53/2020,

al quale si fa espresso rinvio;

Stabilito altresi che 1’offerta economica verra valutata secondo la formula sempre indicata nel

Progetto di gara soprarichiamato;

Ritenuto, sulla base delle seguenti ulteriori scelte:

a) ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, di non procedere ad aggiudicazione se nessuna

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

b) ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, di prevedere in ogni caso la facolta di

sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano anormalmente basse;

Individuati, per I’Amministrazione comunale di Borgonovo Val Tidone:

nella rag. Ivana Pallavera il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31, c. 2 del Codice;

nella dott.ssa Stefania Primavera il Direttore dell’esecuzione di cui all’art. 111, comma 2 del
medesimo Codice ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per 1’affidamento di appalti e concessioni”, punto 10.2,

lettera c);

Dato atto che:

in forza di quanto previsto dall' art. 5, c. 2., lett. a) della Convenzione, ¢ onere della Stazione
Unica Appaltante, designare, ai sensi dell’art. 31, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, un RUP
Responsabile della Fase di Affidamento (RFA), per le attivita di propria competenza;

in forza di quanto previsto dall'art. 5 punto b. della Convenzione, ¢ onere della Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Piacenza procedere all'acquisizione del Codice Identificativo Gara
(CIG) principale cui si riferira il Comune di Borgonovo Val Tidone per 1’acquisizione del CIG
derivato;

ai sensi dell’art. 11, punto 2, lett. a. della richiamata Convenzione, la “quota fissa di adesione”
per ’anno 2020, ¢ stata regolarmente corrisposta alla Provincia di Piacenza con mandato di
pagamento n. 261 del 10/02/2020;

ai sensi dell’art. 11, punto 2, lett.b. della richiamata Convenzione, la “quota variabile”, pari allo
0,30% dell’importo della concessione e quindi per € 417,35 verra corrisposta prima
dell’indizione della procedura, da parte della Stazione Unica Appaltante, mediante accredito sul
conto di tesoreria della Provincia di Piacenza girofondi banca d’Italia conto corrente n: 0060398;
ai sensi dell’art. 11, punto 3 della richiamata Convenzione e nel rispetto dell’art. 113, comma 5
del Codice, le risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da parte
della S.U.A., ammontano ad € 695,57 pari allo 0,5% (1/4 dell’incentivo di cui al comma 2 del

medesimo articolo) dell’importo della concessione e verranno versate alla S.U.A. medesima una



volta terminate le attivita di propria competenza ai sensi della piu volte citata Convenzione. La

ripartizione di tali incentivi, sara regolata con atto interno della S.U.A;

® la presente procedura verra pubblicizzata:

>

>

attraverso pubblicazione del bando di gara sul sito web del Comune di Borgonovo Val

Tidone;

attraverso le seguenti pubblicazioni ai sensi di legge, a cui procedera la SUA della
Provincia di Piacenza: 1) pubblicazione del bando di gara sul portale del SITAR
(Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture dell'Emilia
Romagna), che assolve anche 1'obbligo di pubblicazione sul sito informatico del Ministero
delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n. 20; 2)

pubblicazione sul sito internet di Intercent-ER www.intercenter.regione.emilia-romagna.it,

sezione “Bandi e Avvisi altri Enti”’; 3) pubblicazione di bando ed esito di gara in GU.R.L; 4)

pubblicazioni di legge sul sito della SUA della Provincia di Piacenza;

Precisato:

o di fissare orientativamente in 20 (venti) giorni il termine per la presentazione delle offerte da

parte degli operatori economici interessati, anche in relazione al nuovo sistema di gestione

telematica delle gare;

che le risorse finanziarie di cui all’art. 113, comma 4 del Codice andranno a beneficio
esclusivo di questo Comune, e pertanto quanto dovuto alla Provincia di Piacenza per le
attivita svolte dalla SUA non sara assoggettato agli obblighi previsti dal medesimo art. 113,

comma 4 del Codice;

Ritenuto pertanto di poter quantificare, nel seguente quadro economico, le risorse necessarie

all’affidamento del servizio in argomento pari ad € 190.292,15, fermo restando che la somma

necessaria al pagamento delle pubblicazioni del bando ed esito in GURI, stimate complessivamente

in euro 2.000,00, verranno anticipate dalla SUA che provvedera a richiederne il rimborso

all’aggiudicatario:

A DESCRIZIONE DEL SERVIZIO IMPORTO
COMPLESSIVO
PRESUNTO
Importo complessivo per I'esecuzione del servizio di gestione, accertamento e
A.1 | riscossione di COSAP, ICP e DPA per la durata di 5 (cinque) anni (esclusa € 139.115,13

proroga tecnica)




A.2 | Opzione di proroga tecnica (6 mesi) €13.911,51

TOTALEA| €153.026,64

B ULTERIORI SPESE

B.1 | IVA di legge (valore massimo 22%) € 33.665,86
B.2 | Contributo gara dovuto al’ANAC (da rimborsare alla SUA) €0,00*
B.3 | Costi per eventuali componenti esterni della commissione giudicatrice € 400,00

Quota variabile da corrispondere alla SUA pari allo 0,30% dell'importo della

B4 concessione di cui al punto A.1 (art. 11, c. 2, lett. b della Convenzione)

€417,35

Quota incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del codice, pari al 2%
B.5 | dell'importo della concessione di cui lo 0,5%, ossia euro 695,57, dovuti alla SUA € 2.782,30
ai sensi della Convenzione (art. 11, c. 3)

TOTALE B: € 37.265,51

TOTALE (A+B) €190.292,15

*non dovuto ai sensi dell’art. 65 DL. 34/2020 (Decreto rilancio)

Verificato che:
¢ la somma complessiva presunta per lo svolgimento del servizio pari ad € 139.115,13 (oltre
Iva di legge), quindi per un totale massimo presunto di € 169.720,50, (esclusa proroga
tecnica) con oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00, trovera allocazione al
capitolo 10730/1 “Servizio riscossione COSAP - Aggio” e al capitolo 10740/1 “Servizio
riscossione imposta pubblicita e affissioni - Aggio”, nei rispettivi esercizi finanziari di
competenza;
e la somma complessiva di € 1.112,92 da erogare alla SUA di cui:
- € 417,35 per la gestione della procedura (quota variabile ex sensi dell’art. 11 c. 2, lett. b
della Convenzione);
- € 695,57per gli incentivi funzioni tecniche ai sensi dell’art. 11, punto 3 della richiamata
Convenzione e nel rispetto dell’art. 113, comma 5 del Codice;
trova copertura finanziaria al capitolo 10825/1 del bilancio di previsione 2020-2022 anno
2020;
Precisato che l'impegno presunto relativo alla proroga tecnica (pari ad Euro 16.972,04 IVA
inclusa), verra eventualmente effettuato con apposito atto solo nel caso di attivazione di tale opzione

da esercitare ai sensi del contratto;



Preso atto altresi che le spese per eventuali componenti esterni della Commissione giudicatrice ex
art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quantificato complessivamente in € 400,00, trova copertura finanziaria
al cap. 10729/1 alla voce “Spese per commissioni di gara” del bilancio di previsione 2020-2022

esercizio 2020;

Preso atto altresi che gli incentivi per funzioni tecniche dovute ai dipendenti di questo Comune nel
rispetto dell’art. 113, comma 5 del Codice, pari ad € 2.086,72 trova copertura finanziaria al cap.
10726/1 alla voce “Incentivo art.113 d.1gs.50/2016 per funzioni tecniche” del bilancio di previsione
2020-2022 esercizio 2020;

Ritenuto di non poter procedere alla suddivisione della concessione in lotti funzionali ai sensi e per

gli effetti dell’art 51 del Codice, in quanto tale suddivisione oltre a non essere economicamente

conveniente, posto che I’affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni

economiche, attraverso evidenti economie di scala, rischia di rendere complessivamente inefficace e

inefficiente la gestione della concessione;

Visti:

— 1l D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

— i1 D.Lgs.50/2016

— la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai
sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della
Legge 07/04/2014, n. 56" repertoriata al Registro delle Scritture Private della Provincia di
Piacenza in data 12.09.2018 n. 805;

DETERMINA

di approvare la narrativa che precede, da intendersi qui richiamata, e per 1’effetto:

1. di prevedere I’avvio di una procedura selettiva per 1’individuazione del concessionario cui
affidare il SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE
DI OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP), DELL’'IMPOSTA
COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP) E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE
AFFISSIONI (DPA) PER LA DURATA DI 5 ANNI” decorrente dalla data di attivazione del
servizio per il periodo decorrente dal 01.01.2021 al 31.12.2025, attribuendo alla SUA Provincia
di Piacenza lo svolgimento delle attivita di selezione del contraente giusta Convenzione
sottoscritta dal Comune di Borgonovo Val Tidone e la Provincia di Piacenza in data 7/08/2018
(rep. Registro Scritture Private della Provincia di Piacenza al numero 781);

2. di dare atto che:



3.

4.

- sinomina la rag. Ivana Pallavera quale Responsabile Unico del presente Procedimento
ex artt. 31 del D.Lgs. 50/2016;

- si nomina la dott.ssa Stefania Primavera, afferente al Servizio Tributi, quale Direttore
dell’esecuzione ex art. 111, comma 2 del medesimo decreto ai sensi delle Linee Guida
ANAC n. 3, punto 10.2, lettera c);

di procedere alla pubblicazione della procedura:

o attraverso pubblicazione del bando di gara sul sito web del Comune di Borgonovo

Val Tidone;

o attraverso le seguenti pubblicazioni ai sensi di legge, a cui procedera la SUA della
Provincia di Piacenza: 1) pubblicazione del bando di gara sul portale del SITAR
(Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
dell'Emilia Romagna), che assolve anche l'obbligo di pubblicazione sul sito
informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei
Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n. 20; 2) pubblicazione sul sito internet di Intercent-

ER www.intercenter.regione.emilia-romagna.it, sezione “Bandi e Avvisi altri Enti”;

3) pubblicazione di bando ed esito di gara in GU.R.L.; 4) pubblicazioni di legge sul
sito della SUA della Provincia di Piacenza;
di dare atto, altresi, che la concessione in questione presenta il seguente quadro economico,
fermo restando che la somma necessaria al pagamento delle pubblicazioni del bando ed esito in
GURI, stimate complessivamente in euro 2.000,00, verranno anticipate dalla SUA che

provvedera a richiederne il rimborso all’aggiudicatario:

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO IMPORTO
COMPLESSIVO
PRESUNTO

Al

Importo complessivo per I'esecuzione del servizio di gestione, accertamento e
riscossione di COSAP, ICP e DPA per la durata di 5 (cinque) anni (esclusa € 139.115,13
proroga tecnica)

A2

Opzione di proroga tecnica (6 mesi) €13911,51

TOTALEA| €153.026,64

ULTERIORI SPESE

B.1

IVA di legge (valore massimo 22%) € 33.665,86

B.2

Contributo gara dovuto all’ANAC (da rimborsare alla SUA) €0,00*




B.3

Costi per eventuali componenti esterni della commissione giudicatrice € 400,00

B.4

Quota variabile da corrispondere alla SUA pari allo 0,30% dell'importo della

concessione di cui al punto A.1 (art. 11, c. 2, lett. b della Convenzione) €417,35

B.5

Quota incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del codice, pari al 2%
dell'importo della concessione di cui lo 0,5%, ossia euro 695,57, dovuti alla SUA € 2.782,30
ai sensi della Convenzione (art. 11, c. 3)

TOTALE B: € 37.265,51

TOTALE (A+B) €190.292,15

*non dovuto ai sensi dell’art. 65 DL. 34/2020 (Decreto rilancio)

di impegnare a favore della SUA istituita presso la Provincia di Piacenza, con accredito sul
conto di tesoreria della Provincia di Piacenza girofondi Banca d’Italia conto corrente n.
0060398, indicando la seguente causale: “SUA P/C COMUNE DI BORGONOVO VAL
TIDONE: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E
RISCOSSIONE DEL CANONE DI OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE
(COSAP), DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP) E DEL DIRITTO
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA). PERIODO 2021-2025”, le seguenti somme:
- € 417,35 per la gestione della procedura (quota variabile ex art. 11, comma 2, lett. b)
della Convenzione);
- € 695,57 per gli incentivi funzioni tecniche ai sensi dell’art. 11, punto 3 della richiamata
Convenzione e nel rispetto dell’art. 113, comma 5 del Codice,
per un totale di €1.112,92, mediante imputazione al cap. 10825/1 alla voce “Quota SUA per
gara servizio COSPA-Imposta comunale pubblicita e diritti pubbliche affissioni”” del Bilancio
2020, imputando tali spese, in considerazione dell’esigibilita delle medesime, agli esercizi in

cui le relative obbligazioni vanno a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo | Missione e | Piano  dei | Anno 2020 | Anno 2021 | Anno 2022 | Totale
Programma | conti

10825/1 1-4 1.04.01.02 1.112,92 0,00 0,00 1.112,92

4. di dare atto che I'impegno presunto relativo alla proroga tecnica (pari ad € 16.972,04 IVA
inclusa), verra eventualmente effettuato con apposito atto solo nel caso di attivazione di tale
opzione da esercitare ai sensi del contratto;

5. di impegnare, per 1’affidamento del servizio in oggetto, le ulteriori somme cosi come di
seguito indicato:

- €39.508,8 oltre a IVA cosi per € 48.200,80 a titolo di aggio per le attivita connesse

alla riscossione del canone per 1’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP);



- € 16.138,00 oltre a IVA cosi per € 19.688,00 a titolo di aggio per le attivita
connesse alla riscossione dell’imposta sulla pubblicita e del diritto sulle pubbliche
affissioni (ICP/DPA);

imputando tali spese, in considerazione dell’esigibilita delle medesime, agli esercizi in cui le

relative obbligazioni vanno a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo | Missione e | Piano dei | Anno 2020 | Anno 2021 | Anno 2022 | Totale
Programma | conti
10730/1 1-4 | 1.03.02.03 0,00 | 24.100,40 | 24.100,40 | 48.200,80

10740/1 1-4 | 1.03.02.03 0,00 9.844,00 9.844,00 | 19.688,00

8. Di dare atto che le ulteriori spese per 1’affidamento del servizio in oggetto riferibili alle
annualita successive saranno impegnate in corrispondenza dell’approvazione dei relativi bilanci

di previsione cosi come di seguito indicato:

Capitolo | Anno 2023 | Anno 2024 | Anno 2025 | Totale
10730/1 24.100,40 | 24.100,40 24.100,40 | 72.301,20
10740/1 9.844,00 9.844,00 9.844,00 | 29.532,00

9. di dare atto che alla liquidazione delle predette spese si provvedera con successivi
provvedimenti su presentazione di regolare documentazione contabile, previo visto del
Responsabile del Servizio;

10. di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente al servizio in oggetto avverra in
modalita elettronica in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante del
Comune di Borgonovo Val Tidone ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

11. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente
atto;

12. di trasmettere la presente determinazione alla SUA Provincia di Piacenza;

13. di dare atto, infine, che la presente determinazione ¢ esecutiva con I’apposizione del visto di

regolarita contabile attestante la copertura finanziaria.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza
amministrativa:

e sara pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi;

e avra esecuzione dopo I’apposizione del visto di regolarita contabile;

e sara inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000

Il Responsabile del procedimento ¢: Stefania Primavera e potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono al n. 0523/861808.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Ivana Pallavera)

Firmato da:

IVANA PALLAVERA
le: PLLVNIB5R65F205H

ne: NON PRESENTE

018 11:30:21 a: 30-10-2021 02:00:00
¢ da: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 01-09-2020 12:48:07

Approvo il documento



		2020-09-01T10:48:07+0200
	Approvo il documento




